Дело №1-55/2020 (11901330001002593)

УИД 43RS0002-01-2019-006712-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 20 января 2020 года

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Тупицына М.В.,

при секретаре Митькиных К.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кирова Чагиной Е.О., 

защитника – адвоката Рычкова И.Ю., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16.11.2019 года в вечернее время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что дикорастущие растения конопли являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) и запрещены в обороте на территории Российской Федерации, с целью личного потребления решил незаконно, без цели сбыта, приобрести указанный наркотик в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, 16.11.2019 года ФИО1 прибыл к гаражному массиву, «Автомобилист-240», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, осознавая противоправность своих действий, проследовал на участок местности, расположенный на поле в 80 метрах юго-западного направления от гаража с номером 95 вышеуказанного гаражного массива, где в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут 16.11.2019 года путем сбора дикорастущих растений конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), в количестве, согласно заключению эксперта № 2910 от 02.12.2019, не менее 32,7 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что является значительным размером. Находясь на месте приобретения наркотика, ФИО1 часть приобретенного наркотического средства употребил путем курения.

После этого оставшуюся часть приобретенного наркотического средства в вышеуказанном количестве ФИО1 поместил в имевшийся при нем полимерный пакет, который, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное хранение наркотика, положил внутрь автомобильной покрышки, расположенной на земле с левого торца гаража № гаражного массива «Автомобилист-240» по адресу: 

<

адрес>, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. Затем пришел в дневное время 18.11.2019 года на место хранения наркотика, забрал пакет с вышеуказанным наркотическим средством и поместил его под надетую на нем куртку, где продолжил осуществлять незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства в указанном количестве без цели сбыта.

18.11.2019 года в 14 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в гаражном массиве, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

18.11.2019 года в период с 16 часов 27 минут до 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, под курткой ФИО1 была обнаружена и изъята принадлежащая последнему и находившаяся в полимерном пакете растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в количестве, согласно заключению эксперта № 2910 от 02.12.2019, не менее 32,7 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана), относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), превышающий 6 граммов и не превышающий 100,0 граммов, в высушенном до постоянной массы виде, является значительным.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, а также хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период с момента его незаконного приобретения с 20 часов 05 минут 16.11.2019 года до 14 часов 50 минут 18.11.2019 года, то есть до момента задержания его сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, виновным себя признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, в присутствии защитника после консультации с ним. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Рычков И.Ю. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чагина Е.О. выразила согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2991/1 от 04.12.2019 года, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживал, в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Наркоманией не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 47-48).

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО1, его поведения, условий и образа жизни, в связи с чем суд, в силу ст. ст. 299-300 УПК РФ, при обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1 признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. А равно при назначении наказания суд учитывает молодой возраст виновного и наличие у него общего заболевания.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний в ходе предварительного расследования по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Именно данный вид наказания, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению его целей.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 320 часов обязательных работ с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- растительную массу, являющуюся, согласно заключению эксперта №2910 от 02.12.2019 года наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), в количестве 32,5 гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (остаток после исследования), полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Кирову, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын